
CADERNO 5  11SEXTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2014

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714674
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713609

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
INTERESSADO(a): JÚLIO CESAR FERNANDES GALENDE
PROCESSO: 2014/258.433
ONDE SE LÊ: 
JUSTIFICATIVA: É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE DESPESA 
EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR DE GRATIFICAÇÃO DE 
DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, REFERENTE AO MÊS DE 
JUNHO/2013.
LEIA-SE: 
JUSTIFICATIVA: É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE DESPESA 
EM DEA, AO PAGAMENTO DA DIFERENÇA DE FUNÇÃO 
GRATIFICADA (FG) REFERENTE AO MÊS DE JUNHO/2013.
BELÉM, 10 DE JULHO DE 2014
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714685
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713595

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
INTERESSADO(a): JÚLIO CESAR FERNANDES GALENDE
PROCESSO: 2014/258.398
ONDE SE LÊ:
JUSTIFICATIVA: É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE DESPESA 
EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR DE GRATIFICAÇÃO DE 
DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, REFERENTE AO MÊS DE 
SETEMBRO/2013.
LEIA-SE: 
JUSTIFICATIVA: É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE DESPESA 
EM DEA, AO PAGAMENTO DA DIFERENÇA DE FUNÇÃO 
GRATIFICADA (FG) REFERENTE AO MÊS DE SETEMBRO/2013.
BELÉM, 10 DE JULHO DE 2014
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714693
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713606

ERRATA DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
INTERESSADO(a): JÚLIO CESAR FERNANDES GALENDE
PROCESSO: 2014/258.426
ONDE SE LÊ: 
JUSTIFICATIVA: É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE DESPESA 
EM DEA, À FOLHA SUPLEMENTAR DE GRATIFICAÇÃO DE 
DESEMPENHO INSTITUCIONAL - GDI, REFERENTE AO MÊS DE 
JULHO/2013.
LEIA-SE: 
JUSTIFICATIVA: É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE DESPESA 
EM DEA, AO PAGAMENTO DA DIFERENÇA DE FUNÇÃO 
GRATIFICADA (FG) REFERENTE AO MÊS DE JULHO/2013.
BELÉM, 10 DE JULHO DE 2014.
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714855

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 76/2014
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios proteínas (carne, 
salgados, aves e pescados)
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br // www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasgovernametais.gov.br
Data da Abertura: 23/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 549/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715386

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE 
nº 32.586, de 18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da PORTARIA Nº 968/2013 – 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 32.559 de 10/01/2014, foi 
instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar 
possível responsabilidade de descumprimento contratual relativo 
a não entrega dos medicamentos ceftriaxona e vancomicina 
constantes da nota de empenho 2013NE01437, no prazo 
estabelecido, referente ao Contrato Administrativo nº 017/2013-
HOL, que tem como objeto o fornecimento de medicamentos 
antimicrobianos, oriundo do Pregão Eletrônico nº 050/2012, 
por parte da empresa MW DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA-EPP.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo juntado às fl s. 

46/49 e o parecer jurídico às fl s. nº 51/54 nos autos do Processo 
nº 2013/489.305.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de MULTA no percentual de 10% (dez 
por cento) sobre o valor da parte não executada do Contrato 
Administrativo n.° 017/2013 – HOL, na forma do art. 87, II da 
Lei Federal n.° 8.666/93 e nos termos pactuados na cláusula 
11ª, §1º, VIII, imputada à empresa MW DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP inscrita no CNPJ sob o nº 
14.459.413/0001-43, pelo descumprimento contratual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de julho de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR-Diretor Geral / HOL

PORTARIA Nº 550/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715414

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE 
nº 32.586, de 18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da PORTARIA Nº 041/2014 – 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 32.572 de 29/01/2014, foi 
instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar 
possível responsabilidade em virtude da recusa insufi cientemente 
justifi cada apresentada pela empresa em assinar o Contrato 
Administrativo nº 073/2013-HOL com esta Instituição, cujo 
objeto é o fornecimento em consignação de órteses, próteses 
e materiais especiais (OPME), oriundo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 018/2012, por parte da empresa BIOSAÚDE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo juntado às fl s. 
129/132 e o parecer jurídico às fl s. nº 135/137 nos autos do 
Processo nº 2013/543.651.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA, na forma do art. 87, II 
da Lei nº 8.666/93 e nos termos da cláusula décima terceira, 
§ 2º, I do Contrato Administrativo nº 073/2013-HOL imputada 
à empresa BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME 
inscrita no CNPJ sob o nº 02.668.300/0001-79.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de julho de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral / HOL

PORTARIA Nº 543/2014 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715475

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 01 
a 30/07/2014, do servidor LEONARDO KEPLER DE OLIVEIRA 
LUCIO, Cargo Comissionado, matricula n° 57235127/1, 
Coordenador do Centro de Analises Clinicas, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 201/2014 
– LAC/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LUCHARDSON OLIVEIRA GAIA, Biomédico, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Coordenadoria do Centro de Analises Clinicas, em razão da 
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.

EXCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 714564

PORTARIA Nº 691/2014 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, do dia 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 197/2014/GASF/
FSCMPA, do dia 30/06/2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/07/2014, Gratifi cação de 
Tempo Integral do servidor FÁBIO ASSIS VERGOLINO, Matrícula 
54193838/1, Agente Administrativo, lotado na Gerência de 
Assistência Farmacêutica.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de julho de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

EXCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715434

PORTARIA Nº 707 / 2014 / GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 131/2014 – 
CAME/FSCMPA de 18 de junho de 2014.

RESOLVE:
EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir do dia 01 de 
julho de 2014, da servidora BRUNA DIAS FERNANDES, Agente 
de Artes Práticas, Matrícula nº 57196367/2, lotada na Auditoria 
Médica.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de julho de 2014.
Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente/FSCMPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 715445

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01087
Valor: 4.251,00
Data: 05/06/2014
Vigência: 05/06/2014 a 02/09/2014
Objeto: Aquisição de medicamentos gerais.
Registro de Preços: 31/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: CHRISPIM NEDI CARRILHO - EPP
Endereço: R Chácara, Bairro: Santa Luzia, 100
CEP. 36030-030 - Juiz de Fora/MG
Telefone: 3232324939 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 715493

Autorização de Compra: 2014NE01220
Valor: 1.481,94
Data: 17/06/2014
Vigência: 17/06/2014 a 14/09/2014
Objeto: Aquisição de Pipeta Automática.
Compra Direta: 66/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: ERIVALDO XAVIER CAMPELO
Endereço: Psg Antônio Leal, Bairro: Sacramenta, 230
CEP. 66083-070 - Belém/PA
Telefone: 9132640674 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INCLUSAO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715514

PORTARIA Nº 708 / 2014 / GP- FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 131/2014 – 
CAME/FSCMPA de 18 de junho de 2014.
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 01/07/2014, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, ao servidor CRISTOVAO PEREIRA DE MORAES, 
Agente de Artes Práticas, Matrícula nº 54189422/1, lotado na 
Auditoria Médica, de acordo com o disposto na alínea “a”, § 1º, 
do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, regulamentado 
através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 e Decreto nº 
2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de julho de 2014.
Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente/FSCMPA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 715561

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE01246
Valor: 2.300,00
Data: 26/06/2014
Vigência: 26/06/2014 a 23/09/2014
Objeto: Aquisição de termômetro digital.
Compra Direta: 67/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: M M ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 638
CEP. 66025-160 - Belém/PA
Telefone: 9132421515 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 714930

Autorização de Compra: 2014NE01202
Valor: 13.200,00
Data: 20/06/2014
Vigência: 20/06/2014 a 17/09/2014
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar.
Registro de Preços: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: COMPOJET BIOMÉDICA LTDA 
Endereço: Estrada da Volta, Bairro: Distrito Industrial, 1220
CEP. 44245-000 - Conceição do Jacuípe/BA
Telefone: 7532431190 
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

EXCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 715028

PORTARIA Nº 705 / 2014 / GP-FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no 
DOE 32.492 de 01/10/2013.


